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redakčný tím

ÚVOD
Milí čitatelia, 

s radosťou Vám predstavujeme 
už 5. vydanie nášho úspešného 
školského časopisu.

V tomto vydaní sme sa 
Vám pokúsili priblížiť 
udalosti, kudalosti, ktoré sa odohrali za uplynulé 
mesiace v našej škole. 

Tentokrát sme vyspovedali 
nášho „teniskového kráľa“, 
profesora Jakuba Zjaru. 

Priblížili sme Vám prípravu 
a priebeh súťaží v Košiciach a v Děčíne, 
na kna ktorých sa zúčastnili naši žiaci. 
Tento rok žiaci absolvovali 
zahraničnú prax v Rakúsku.

Veríme, že sa pri čítaní tohto vydania 
zabavíte a dozviete sa nové informácie.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili 
do výroby a prípravy tohto vydania.



NA SLOVÍČKO S 

JAKUBOM ZJAROMJAKUBOM ZJAROM
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Učím 13 rokov a skoro stále v našej 
škole. Len rok a pol som učil 

na strednej škole v 
Kysuckom Novom Meste.

Áno, chcel. Už od základnej školy ma 
to lákalo a som spokojný. Je to síce 
veľmi ťažké a náročné povolanie, 
ale na druhej strane aj krásne, 
zaujímavé, tvorivé a motivačné. 

Som rád, že som stále medzi mladými 
a neučím len ja ich, ale veľa na neučím len ja ich, ale veľa noviniek 

sa dozviem aj ja od nich.

V našej škole sa mi pracuje fajn.
Myslím, že všetci zamestnanci 

majú veľký priestor na 
sebarealizáciu a zlepšovanie.

Sám som pred 15 rokmi v tejto škole 
maturoval a už vtedy som si 

ppredstavoval, že tu niekedy budem 
aj pracovať. Momentálne si neviem 
predstaviť robiť niečo iné. Prácu 
mám veľmi rád aj kvôli niektorým 

kolegom, ktorí už nie sú len 
kolegovia, ale považujem ich aj za 

najlepších priateľov.
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Neviem, kým by som bol, ale bavila by ma 
architektúra. Aj právnik by bol super 
(smiech). Ale kebyže sa mám vrátiť 
15 rokov spať a vyberať si povolanie 
znova, rozhodnem sa asi rovnako.

Študoval som odbory manažment a ekonomiku, 
personálny manažment a ľudské zdroje, cestovný 
ruch a samozrejme aj pedagogiku. Študoval som 

v rôznych mestách od Popradu po Trenčín. 
Mám aj výučný list kuchára a cukrára.

Mám rád prírodu, turistiku, cestovanie, bicykel, 
korčule, plávanie, divadlo... Niekedy aj fitko (to 
sa mi momentálne ale nechce – smiech). Každá 

činnosť alebo aktivita je super, dôležité je nesedieť 
doma, nenudiť sa a nemrhať časom. Dôležitá 
je pre mňa aj spoločnosť. Nerád robím niečo 

sám... Som sám... Som rád v spoločnosti fajn ľudí, kde sa dá 
dobre pokecať, zasmiať sa a prežiť príjemné chvíle.

Ťažko povedať. Myslím, že konkrétneho jedného 
človeka nemám. Od viacerých ľudí som sa naučil 
veľmi veľa. Či sú to už ľudia v mojom okolí alebo 

v médiách. Ak sa mi nejaká inšpiratívna myšlienka 
páči alebo ma niečo nadchne, tak sa nad tým 
zamyslím a využijem to v živote. Mám rád 
rrôznych motivátorov, ktorí majú veľmi 

pozitívny prístup k životu a svojím konaním, 
vystupovaním vedia namotivovať mnoho ľudí 

k lepšiemu vnímaniu života.



Neviem, prečo Vás zaujali práve moje tenisky, ale určite ich nezbieram. 
Len si ich kupujem vtedy, keď sa mi náhodou nejaké páčia, a to býva 
dosť často (smiech).

Prečo táto otázka? Neviem presne, koľko ich mám, ale myslím, 
že nie veľa. Približne 30 - 40 párov.

Snažím sa myslieť pozitívne a žiť každý deň tak, akoby to bol môj posledný 
deň. Nerobím druhým to, čo nechcem, aby robili oni mne. 
Za všetko, čo mám, som VĎAČNÝ! Verím v to, že na čo myslím a v čo verím, 
sa mi splní. A zatiaľ sa mi to aj darí! Proste pozitívna myseľ = pozitívny život.

Dňa 28. 3. 2023, na Deň učiteľov, oceňoval primátor mesta Ružomberok 
pedagogických zamestnancov za ich vynikajúce výsledky v oblasti 
výchovno-vzdelávacieho procesu. 

Za našu školu bol tento rok ocenený PhDr. Ing. Jakub Zjara.
Srdečne mu blahoželáme.

5 redakčný tím



ECDL
Je to zvyšovanie digitálnych zručností pedagógov a žiakov z 24 stredných
škôl v Slovenskej a Českej republike v oblasti slovensko-českého pohraničia.

 V mesiacoch jún - február prebehlo  v našej škole pre 39 žiakov
overovanie digitálnych zručností v štandardnej  úrovni v moduloch:   

práca s počítačom a súbormi; 
práca s elektronickou poštou a internetom; 
spracovanie textu 
prezentácia. 

Všetci žiaci úspešne zvládli všetky testy v daných moduloch 
a prvej skupine boli 20. 12. 2022 slávnostne za prítomnosti vedenia školy 
ako aj pracovníkov neziskovej organizácie UniKredit, odovzdané  certifikáty.
Druhej skupine budú rovnako odovzdané tieto certifikáty v mesiaci máj/jún.

Čo to je?

S certifikátom ECDL získali jeho držitelia medzinárodne rešpektovaný
certifikát o úrovni znalostí a zručnosti pri používaní osobného počítača,
vyššiu výkonnosť pri ďalšom štúdiu, lepší prístup k informáciám a lepšie
možnosti uplatnenia sa na trhu práce.

6 redakčný tím



ZAHRANIČNÁ
PRAX
Žiaci našej školy, Petra Kuricová a Adrián Trnka,  sa zúčastnili na
zahraničnej praxi v Rakúsku v malebnej obci Hopfgarten im Brixental.

Obaja povedali, že chceli zažiť niečo nové a bolo to spontánne rozhodnutie.
Zažili na vlastnej koži, aké je to pracovať v gastre. Adrián pracoval ako čašník 
a Peťa pomáhala v kuchyni s prípravou jedál. Ubytovaní boli v apartmáne, 
ktorý bol len dve minúty od ich roboty.

Voľné dni využívali na spoznávanie okolia, ktoré sa im veľmi páčilo. 
Táto skúsenosť im dala hlavne samostatnosť. Museli sa spoliehať sami 
na seba a ich rozhodnutia. Oboch táto skúsenosť obohatila aj o
zručnosti v anglickom jazyku a v osobnom rozvoji. Radi by si to 
zopakovali aj nabudúce.

77

redakčný tím
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Mgr. Božena Demková

EXKURZIE OUexkurzie ou
Dňa 24. 2. 2023 zavítali žiaci 1.G triedy do Čutkovskej doliny. 
Žiaci navštívili kolibu Richtárku a zažili tak pravú liptovskú atmosféru. 
Koliba hrdo napĺňa svoje poslanie a prináša atmosféru štýlovej 
kuchyne z liptovskej drevenice. 

Žiakov privítali čašníci v tradičnom kroji vynikajúcim domácim 
mäsovým vývarom, na ktorom si podľa ich slov veľmi pochutnali. 
Pri pPri prehliadke okolia padol triede do oka URSUS. Neskôr zistili, 
že ide o prvý pivovar v Ružomberku. Po vstupe do pivovaru 
oboznámil zamestnanec URSUSU žiakov s celým procesom výroby, 
ale aj predaja ich piva. Povedal im všetky kľúčové informácie 
potrebné pre výrobu piva. 

Hneď vedľa drevenice URSUS sa nachádza rybník plný dobre 
vykŕmených pstruhov a tiež aj priestory, kde chovajúrôzne zvieratá. 

PPo príjemnom čase strávenom na čerstvom horskom vzduchu sa 
všetci spokojne vrátili naspäť do mesta. Všetkým sa veľmi páčilo. 
Určite sa trieda 1.G do Čutkovskej doliny ešte mnohokrát 
s radosťou vráti.
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Mgr. Božena Demková

V stredu 15. 3. 2023 sa trieda 1.G zúčastnila v Liptovskom múzeu 
v Ružomberku na vzdelávacom programe OD PRAVEKU PO KELTOV 
v archeologickej expozícii. Program bol obohatený o odborný výklad
historika o liečiteľských praktikách Keltov. 

V praktickej časti si žiaci mohli vyskúšať niektoré ručné práce, 
ktoré im mohli pripomenúť jednotlivé obdobia praveku a včasnej 
doby dejinnej,v kdoby dejinnej,v ktorých sa tieto činnosti praktizovali. 

Tento program nás všetkých zaujal a už teraz sa tešíme na nové 
stretnutia a ponúkané programy.
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Deň učiteľov sa začal v Československu 
oslavovať v roku 1955, konkrétne 
28.marca. Ostalo to tak aj po tom, ako 
v roku 1994 vyhlásila organizácia 
UNESCO Svetový deň učiteľov, 
ktorý pripadá na 5. októbra. 
V tenV tento deň, 28 marca si totiž 
pripomíname výročie narodenia 
Jana Amosa Komenského.

Jan Amos Komenský sa narodil 28. marca 1592. 
Bol pedagóg, filozof, spisovateľ a teológ. 
Je považovaný za učiteľa národov. Svojím dielom, 
názormi a pedagogickou činnosťou sa zaradil 
medzi najvýznamnejšie osobnosti svetovej 
pedagogiky. V mnohom predstihol svoju dobu. 
PPresadzoval povinnú školskú dochádzku pre 
každé dieťa bez ohľadu na jeho intelekt, pohlavie 
alebo sociálne pomery. Vypracoval systém 
pedagogiky ako vedy a mnohé jeho vyjadrenia,
„opakovanie je matkou múdrosti“ 
či „škola hrou“, zľudoveli.

Tento sviatok je oslavou práce všetkých 
pedagogických pracovníkov, ktorých práca 
je poslaním a zaslúžia si za svoje znalosti, 
trpezlivosť a obetu úctu a poďakovanie. 
Učitelia popri tom, že odovzdávajú znalosti 
a trápia nás písomkami, sa podieľajú 
na výchna výchove novej generácie ľudí, 
za čo by sme im mali byť vďační.

DEŇ UČITEĽOVdeň učiteľov

redakčný tím
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Fašiangy vždy predstavovali čas hodovania a veselenia pred 
pôstnym obdobím, kedy sa ľudia mali do sýtosti najesť aj 
napiť a zabaviť. Preto je tento čas spojený s rôznymi
tanečnými zábavami, zabíjačkami, oslavami, plesmi 
a karnevalmi.

Zabávali sme sa aj u nás v Spojenej škole. Počas fašiangov 
sme zorganizovali Súťaž o najlepšie fašiangové video. Súťaž 
prebiehala na facebookovej stránke našej školy a taktiež na 
Instagrame. „Lajkovali“ sme videá, ktoré vytvorili žiaci a video 
s najväčším počtom „lajkov“ vyhralo. 

Výhercovia súťaže:

1. miesto:  2.A HA
2. miesto: 3.B MRCR
3. miesto: 4.A HA
4. miesto: 4.A Kozmetičky 

FAŠIANGY V 
NAŠEJ ŠKOLE

fašiangy v 
našej škole

Mgr. Božena Demková



FAŠIANGOVÉ MAŠKRTY
Aj žiaci z tried 1.G a 3.G 
si na odbornom výcviku 
pod vedením MOV 
pripravili fašiangové 
maškrty, pri ktorých 
si potom posedeli, 
poporozprávali sa o ich 
príprave a nakoniec 
si na nich pochutili. 
Keďže všetko pojedli, 
to znamená, že sa im 
tieto pokrmy vydarili 
a opäť sa niečo nové
naučili.naučili.

12 Mgr. Božena Demková
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HVIEZDOSLAVOV 
                            KUBÍN
Dňa 22.03.2023 sa uskutočnilo 
školské kolo 69. ročníka súťaže 
v umeleckom prednese
Hviezdoslavov Kubín.

HVIEZDOSLAVOVHVIEZDOSLAVOV 
                            KUBÍN
HVIEZDOSLAVOV 
                            KUBÍN

1. miesto Karolína Tothová,   3.A
2. miesto Aneta Tulinská,      2.D
3. miesto Tímea Červeňová, 2.F

Súťažiacim ďakujeme za účasť 
a víťazkám srdečne gratulujeme.

Mgr. Martina Jadroňová



Žiacky parlament aj tento rok nezabudol na pomoc druhým. 
Opäť zorganizoval Valentínsku kvapku krvi, ktorej sa zúčastnili 
nielen študenti našej školy, ale aj učitelia.

Veľmi si to vážime, že aj v súčasnosti sa nájdu ľudia, 
ktorí s láskou pomáhajú druhým.

PaedDr. Ľubomíra Pečková

VALENTÍNSKA KVAPKA 
KRVI
 

valentínska kvapka krvi

14
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Po trojročnej odmlke sa v Košiciach stretli mladé talenty. 
Konal sa 14. ročník obľúbenej súťaže Cassovia Cup 2023. 
Mladí barmani zo škôl z celého Slovenska, ale aj z Česka, 
Maďarska či Lotyšska miešali najrôznejšie drinky. 

Spolu 21 tímov si zmeralo sily nie len medzi sebou, 
ale aj v súboji s rýchlosťou, obratnosťou, odmerkami, 
sitkami aj vlastnou fantáziou.

CASSOVIA
KOŠICE

cassovia cup 2023

Naši žiaci Tomáš Hudek a Filip Jusko obsadili strieborné pásmo. 
Gratulujeme. 

redakčný tím
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Naše žiačky sa dňa 23.3 zúčastnili 
súťaže zručnosti Dečínska vlna, 
v kategórii holywoodske vlny. 
Napriek krátkej časovej príprave, 
sme s výkonom spokojné, 
účes sa podaril a bol vypracovaný 
výborne, prípvýborne, príprave sme venovali 
aj jarné prázdniny a snaha sa vyplatila. 
Žiačky sa naučili náročnú techniku ako 
správne na holywoodske vlny 
a tieto zručnosti im už nikto nevezme, 
sme na ne hrdé.

D
ĚČ
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Bc. Lucia Zigová



17 Mgr. Gabriela Maceková

Súťažili sme v troch kategóriách:

Kuchár - Lososový hamburger so špenátom, kapustovým 
šalatátom, oštiepkom a grilovanou slaninou na mede. 
Pripravili ho Filip Jusko a Dávid Mataj. 

Čašník – Servis vína a príprava hlavného jedla pred hosťom. 
Domáce sépiové špagety s plodmi mora sa určite vydarili 
MaximMaximovi Veselovskému.

Cukrárky Tímea Červeňová a Iveta Žigová, upiekli a dozdobili 
tortu a cup cakes na tému 4 ročné obdobia.

Po roku sme sa opäť zúčastnili súťaže Gastro Labe v Dečíne.

DĚČÍN 
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TROCHU ÚSMEVU
 PROSÍM...
trochu úsmevu 
prosím...

Aké príbehy rozprávajú vajcia ich deťom? 
Žĺtkové rozprávky.

Prečo sú ľudia v apríli vždy unavení? 
Pretože práve skončil marec.

Prečo by si nemal povedať veľkonočnému vajíčku žart? 
Môže prasknúť!

Aký druh zajačika nemôže hopkať? 
Čokoládový.

22

redakčný tím
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JAZYKOVÁ ÚPRAVA: 
Mgr. Lucia Líšková
Mgr. Martina Jadroňová 

Nikola Griešová

Matiáš Ďurišík
Alexandra Gmitterová

Nikola Griešová
Lenka Hanesová
Daniela Jamsilová
Timotej Karoľ

Šimon KulošťákŠimon Kulošťák
Nicolas Mečko
Karin Ondríková
Mária Pilarčíková

Damián Riša
Ing. Zuzana Jarabová
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redakčný tím
PaedDr. Ľubomíra Pečková
Mgr. Gabriela Maceková
Bc. Lucia Zigová
Mgr. Martina Jadroňová
Mgr. Božena Demková
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